
 1 

 

D.D.G. n° 1495 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE TERRITORIO E AMBIENTE 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AMBIENTE 

Il Dirigente Generale 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n° 10 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 3 dicembre 2003, n° 20, art. 11; 

VISTO il Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del personale con qualifica dirigenziale della 

Regione Siciliana e degli Enti di cui all'articolo 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n° 10 per il 

quadriennio giuridico 2002 – 2005 e per i bienni economici 2002 – 2003 e 2004 - 2005 pubblicato 

sulla GURS n. 31 del 13/07/2007, S.O. n. 2; 

VISTI la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. (disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione) ed i relativi decreti legislativi di 

attuazione n. 33 del 14 marzo 2013 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e n. 39 dell'8 

aprile 2013 (Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le 

pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico); 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 (Regolamento recante 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165); 

VISTO il codice di comportamento dei dipendenti della Regione Siciliana e degli enti di cui 

all'articolo l della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, adottato ai sensi dell'articolo 54, co. 5, del 

predetto d.lgs. n. 165/2001 e gli ulteriori codici di condotta e comportamento nello stesso 

richiamati; 

VISTO il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, adottato 

dal Presidente della Regione Sicilia;  

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 Regolamento generale sulla protezione dei dati (GDPR), e la  

relativa deliberazione della Giunta regionale n. 483 del 29 novembre 2018 contenente le istruzioni 

operative e tecniche; 

VISTA la legge regionale 7 maggio 2015, n.9 – Disposizioni programmatiche e correttive per 

l’anno 2015- Legge di stabilità regionale e in particolare l’art. 49, commi 1 e 27, nonché l’art. 98 

comma 6 che prevede la pubblicazione dei decreti dirigenziali per esteso sul sito internet della 

Regione Siciliana entro il termine perentorio di 7 giorni dalla data di emissione; 

VISTO l’art. 13, comma 2 della L.R. 3/2016, il quale contempla che le postazioni dirigenziali 

vacanti possono essere affidate ad interim esclusivamente per un periodo non superiore ad un anno; 
VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 – Disposizioni programmatiche e correttive per 
l’anno 2021 - Legge di stabilità regionale pubblicata sulla G.U.R.S. n. 17 del 21/04/2021 ; 
VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 10 - Bilancio di previsione della Regione Siciliana per 
il triennio 2021-2023 pubblicato sulla G.U.R.S. n. 17 del 21/04/2021 supplemento ordinario; 

VISTO il D.P.Reg. n. 2799 del 19 giugno 2020 con il quale al Dott. Giuseppe Battaglia è stato 

conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente, in esecuzione 

della deliberazione della Giunta Regionale n. 256 del 14 giugno 2020; 

VISTA la delibera n. 239 del 27/06/2019 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

attuazione del titolo II della L.R. n. 19/08 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti Regionali nelle more della pubblicazione del Regolamento Presidenziale; 

 

 



 2 

 

VISTO il D.P.Reg. n. 12 del 27/06/2019 pubblicato sulla G.U.R.S. n. 33 del 17/07/2019 

“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 – 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma  

3, della legge regionale 17 marzo 2016 n. 3. Modifica del Decreto del Presidente della Regione 18 

gennaio 2013 n. 6 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO il D.D.G. n. 3850 del 14/10/2021 del Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica  di 

risoluzione del rapporto di lavoro dell’Ing. Catania Salvatore e contestuale cancellazione dal ruolo 

della Regione Siciliana di cui al D.D.G. n. 4684 del 14/10/2020 a far data dal 21/10/2021; 

CONSIDERATO che pertanto l’Area Interdipartimentale – “Affari Generali” è rimasta priva del 

Dirigente responsabile; 

RAVVISATA la necessità di garantire il regolare funzionamento dell’Ufficio e l’espletamento delle 

attività urgenti ed indifferibili di competenza dell’Area Interdipartimentale – “Affari Generali”; 

RITENUTO pertanto, di dovere conferire, nelle more dell’affidamento della struttura intermedia 

dell’Area Interdipartimentale – “Affari Generali”, l’incarico ad interim all’Arch. Maria Teresa 

Russotto già Dirigente Responsabile dell’Area 3 “Affari Legali e Contenzioso” del Dipartimento 

Regionale dell’Ambiente, con Contratto Individuale di Lavoro stipulato il 30/04/2020 e approvato 

con D.D.G. n. 380 del 30/04/2020; 

VISTO il D.D.G. n. 794 del 07/10/2019 con il quale sono stati attribuiti i poteri di spesa sui capitoli 

all’uopo individuati; 

 

A termine delle vigenti disposizioni 

DECRETA 

Art. 1 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte, ai 

sensi dell’art. 49, comma 16 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, dell’art. 13 comma 2 della 

legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 e dell’art. 43, comma 1 del vigente CCRL area dirigenziale, é 

conferito all’Arch. Maria Teresa Russotto, l’incarico di dirigente ad interim dell’Area 

Interdipartimentale – “Affari Generali”, con decorrenza dal 21/10/2021 per la durata massima 

di anni 1 (uno), con i poteri di spesa di cui al D.D.G. n. 794 del 07/10/2019. 

 

Art. 2 

Con atti successivi si procederà agli adempimenti contrattuali – ivi compresi i dettagli degli 

obiettivi in prosecuzione con l’incarico attribuito al Dirigente pro-tempore; considerato che la 

dotazione finanziaria assegnata al Dipartimento Regionale dell’Ambiente per il corrente esercizio 

finanziario, consente la stipula dei contratti dirigenziali e fatta salva la dotazione che verrà 

assegnata al Dipartimento Regionale dell’Ambiente per l’esercizio finanziario di riferimento, 

necessaria alla stipula dei contratti dirigenziali. 

Art. 3 

L’Arch. Maria Teresa Russotto al quale viene conferito l’incarico di Responsabile ad Interim 

dell’Area Interdipartimentale – “Affari Generali” del Dipartimento Regionale dell’Ambiente, nei tre 

anni successivi alla cessazione dello stesso, non potrà svolgere attività lavorativa di tipo subordinata 

od autonoma presso soggetti privati, che con riferimento agli ultimi tre anni di attività svolta per 

conto dell’Amministrazione conferente, siano stati destinatari di provvedimenti adottati o di 

contratti o accordi sottoscritti nell’esercizio dei poteri conferitigli con l’incarico, in conformità a 

quanto indicato nell’apposita misura del P.T.P.C.T. vigente. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito internet della Regione Siciliana entro il 

termine perentorio di 7 giorni dalla data di emissione, a norma delle legge regionale n. 9 del 

07/05/2015 art. 98 comma 6. 

 

Palermo, 21/10/2021                                                                               f.to 

               Il Dirigente Generale 

                                                                            Giuseppe Battaglia 


